
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-
mail:   primariascinteia@yahoo.com

H O T Ă R Â R E
                                 privind modificarea bugetului local pe anul 2022

   Consiliul local Scânteia, Judetul Ialomita;
         Având în vedere :

-  Prevederile Legii 82/1991 – Legea contabilitatii, modificata si completata;
-  Prevederile  art. 49, alin. (5) si art. 50 alin (1)din Legea 273/2006 – privind
- Finantele publice cu modificarile si completarile ulterioare ;
-  Examinând :

 Referatul de aprobare al doamnei primar;
 Raportul compartimentului financiar – contabil nr. 197/27.03.2022;
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului local 

Scânteia ;
           In temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4  lit. a) şi ale art. 139 alin. 3 lit. a)
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

                                                   H O T Ă R Ă Ş T E :

          Art.1. Se modifică bugetul local pentru anul 2022 conform Anexei la prezenta hotărâre.
          Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată Instituţiei Prefectului în vederea exercitării
controlului de legalitate şi Primarului comunei, prin grija secretarului general al comunei.       

 Art.3. Primarul si compartimentul financiar-contabil vor duce la  indeplinire prezenta
hotărâre.
     

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ                                                    Contrasemnează
           Andrei Eugen                                                            Secretar general al comunei

          Filipoiu Mirela

Nr. 23                                                                  
Adoptată la Scânteia
Astăzi: 27.04.2022

mailto:primariascinteia@yahoo.com

